
N.o 112 — 14 de Junho de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 8789

Mafalda Moura Ramos (a) (b) (c) (d) (e) (g).
Magda Patrícia Dias Chaínho (b).
Maria Alice Antunes Pinto Diogo (b).
Maria José Folgado Crespo de Queirós (b).
Nuno Aurélio Lopes dos Santos (b).
Patrícia Isabel Cardador Graça (b).
Paula Cristina Lemos Neto (e).
Pedro Miguel Pereira Alves (k).
Sónia Cristina de Almeida Cardoso (b).

(a) Não apresenta declaração/documentação, no todo ou em parte,
nos termos da alínea f) do n.o 13.1 do aviso de abertura do concurso.

(b) Curriculum vitae não datado e ou assinado, nos termos da alí-
nea a) do n.o 13.1 do aviso de abertura do concurso.

(c) Não possui licenciatura/licenciatura adequada, nos termos do
n.o 8.2 do aviso de abertura do concurso.

(d) Não apresenta certificado de habilitações literárias, nos termos
da alínea b) do n.o 13.1 do aviso de abertura do concurso.

(e) Não apresenta fotocópia do bilhete de identidade, nos termos
da alínea e) do n.o 13.1 do aviso de abertura do concurso.

(f) Não apresenta declaração, nos termos da alínea d) do n.o 13.1
do aviso de abertura do concurso.

(g) Ausência de requerimento de formalização da candidatura, nos
termos do n.o 13 do aviso de abertura do concurso.

(h) Candidatura fora de prazo.
(i) Ausência de elementos no requerimento de formalização da

candidatura, nos termos do n.o 13 do aviso de abertura do concurso.
(j) Não apresenta curriculum vitae, nos termos da alínea a) do

n.o 13.1 do aviso de abertura do concurso.
(k) Bilhete de identidade caducado.

A referida lista encontra-se afixada no átrio do Edifício C5 da
Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa. O processo do
concurso encontra-se disponível para consulta na Faculdade de Ciên-
cias da Universidade de Lisboa, Campo Grande, Edifício C5, 4.o,
sala 5.4.03, das 10 às 12 e das 14 às 16 horas.

Os candidatos admitidos ficam desde já notificados para a realização
da prova escrita de conhecimentos gerais, que terá lugar no dia 27
de Junho de 2005, pelas 14 horas e 30 minutos, no anfiteatro 3.2.14
da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, Campo Grande,
Edifício C3.

24 de Maio de 2005. — Pelo Secretário-Coordenador, o Chefe da
Divisão Financeira e Patrimonial, Manuel Ribeiro Mendonça.

UNIVERSIDADE DO MINHO

Reitoria

Despacho n.o 13 053/2005 (2.a série). — Tendo-se detectado
um lapso no plano de estudos do curso de mestrado em Educação,
área de especialização em Supervisão Pedagógica em Ensino da Mate-
mática, aprovado pelo despacho RT/C-124/2005, de 28 de Abril,
determino:

Os anexos ao despacho RT/C-124/2005 são os constantes do pre-
sente despacho.

20 de Maio de 2005. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

Curso de mestrado em Educação — Área de especialização em Supervisão Pedagógica em Ensino da Matemática

Plano de estudos

Horas lectivas/semanal

T TP P S Total
Semestre Área científica Disciplinas UC ECTS

1.o SPEM Supervisão Pedagógica e Ensino da Matemática . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2 3 2,5 8
MEM Metodologia do Ensino da Matemática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2 4 3,5 12
MEM Metodologia de Investigação em Educação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2 3 2,5 8
MAT Opção em Matemática I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2 3 2 6

2.o SPEM Observação de Práticas de Ensino e Formação em Matemática 3 3 1,5 5,5
SPEM Investigação em Supervisão Pedagógica em Ensino da Matemática 3 3 1,5 5,5
SPEM Avaliação em Supervisão Pedagógica em Ensino da Matemática 1 1 2 1,5 6
MAT Opção em Matemática II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2 3 2 6

ED/PS Opção em Educação/Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2 1 3
3.o e 4.o SPEM Seminário de Orientação da Dissertação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 3 3 10
3.o e 4.o Dissertação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 120

Legenda (áreas científicas):

SPEM — Supervisão Pedagógica em Ensino da Matemática;
MEM — Metodologias do Ensino da Matemática;
MAT — Matemática;
ED — Educação;
PS — Psicologia.

Opções

Opções em Matemática I e II:

Aplicações da Matemática;
Sistemas Dinâmicos, Fractais e Caos Determinístico;
Matemática Discreta;
História do Pensamento Matemático.

Opções em Educação:

Educação e Tecnologias Multimédia;
Tecnologias no Ensino da Matemática;
Tratamento e Análise de Dados em Educação;
Avaliação de Programas e Projectos;
Teoria Curricular;
Sociologia da Escola.

Opção em Psicologia — Psicologia da Educação.

Elenco de disciplinas

Unidades
de

crédito
Áreas científicas/disciplinas

Supervisão Pedagógica em Ensino da Matemática:

Supervisão Pedagógica em Ensino da Matemática . . . 2,5
Observação de Práticas de Ensino e Formação Mate-

mática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5
Investigação em Supervisão Pedagógica em Ensino

da Matemática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5
Avaliação em Supervisão Pedagógica em Ensino da

Matemática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5
Seminário de Orientação da Dissertação . . . . . . . . . . . 3



8790 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 112 — 14 de Junho de 2005

Unidades
de

crédito
Áreas científicas/disciplinas

Metodologias de Ensino da Matemática:

Metodologia de Ensino da Matemática . . . . . . . . . . . . 3,5
Metodologia de Investigação em Educação . . . . . . . . . 2,5

Opções:

Matemática:

Aplicações da Matemática . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Sistemas Dinâmicos, Fractais e Caos Determi-

nístico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Matemática Discreta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
História do Pensamento Matemático . . . . . . . . . . 2

Opções em Educação:

Educação e Tecnologias Multimédia . . . . . . . . . . 1
Tecnologias no Ensino da Matemática . . . . . . . . 1
Tratamento e Análise de Dados em Educação . . . 1
Avaliação de Programas e Projectos . . . . . . . . . . 1

Unidades
de

crédito
Áreas científicas/disciplinas

Teoria Curricular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Sociologia da Escola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Opção em Psicologia:

Psicologia da Educação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Despacho n.o 13 054/2005 (2.a série). — Tendo-se detectado
um lapso no plano de estudos do curso de mestrado em Educação,
área de especialização em Supervisão Pedagógica em Ensino das Ciên-
cias, aprovado pelo despacho RT/C-120/2005, de 28 de Abril, deter-
mino:

Os anexos ao despacho RT/C-120/2005 são os constantes do pre-
sente despacho.

20 de Maio de 2005. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

Curso de mestrado em Educação — Área de especialização em Supervisão Pedagógica em Ensino das Ciências

Plano de estudos

Horas lectivas/semanal

T TP P S Total
Semestre Área científica Disciplinas UC ECTS

1.o SPEC Supervisão Pedagógica e Educação em Ciências . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2 3 2,5 8
MEC Metodologia de Ensino das Ciências . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2 4 3,5 12
MEC Metodologia de Investigação em Educação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2 3 2,5 8
CFN Opção I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2 3 2 6

2.o SPEC Observação de Práticas de Ensino e Formação em Ciências . . . . . . . 3 3 1,5 5,5
SPEC Investigação em Supervisão Pedagógica em Ensino das Ciências 3 3 1,5 5,5
SPEC Avaliação em Supervisão Pedagógica em Ensino das Ciências 1 1 2 1,5 6
CFN Opção II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2 3 2 6

ED/PS Opção III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2 1 3
3.o e 4.o SPEC Seminário de Orientação da Dissertação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 3 3 10

Dissertação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 120

Legenda (áreas científicas):

SPEC — Supervisão Pedagógica em Ensino das Ciências;
MEC — Metodologias de Ensino das Ciências;
CFN — Ciências Físicas e Naturais;
ED — Educação;
PS — Psicologia.

Opções

Opções em Ciências Físicas e Naturais (opções I e II):

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável;
Astronomia e Astrofísica;
Energia e Ambiente;
Origem da Vida;
Química Alimentar;
Química e Ambiente;
Recursos Hídricos.

Opções em Educação (opção III):

Os Hipermédia e a Sociedade da Informação;
Políticas Educativas;
Sociologia da Escola;
Teoria Curricular.

Opções em Psicologia (opção III):

Psicologia Cognitiva;
Psicologia da Educação.

Elenco de disciplinas

Unidades
de

crédito
Áreas científicas/disciplinas

Supervisão Pedagógica em Ensino das Ciências:

Supervisão Pedagógica e Educação em Ciências . . . . . 2,5
Observação de Práticas de Ensino e Formação em

Ciências . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5
Investigação em Supervisão Pedagógica em Ensino

das Ciências . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5
Avaliação em Supervisão Pedagógica em Ensino das

Ciências . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5
Seminário de Orientação da Dissertação . . . . . . . . . . . 3

Metodologias de Ensino das Ciências:

Metodologia de Ensino das Ciências . . . . . . . . . . . . . . 3,5
Metodologia de Investigação em Educação . . . . . . . . . 2,5


